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Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Lýdia Mihalčíková

Supervisor: Warunya Boonjob, Ph.D.

Consultant: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Work title: High throughput method for determination of caffeine in coffee drinks

Caffeine is a xanthine alkaloid acting like a stimulant of heart and central nervous system.

Quantification of caffeine in coffee drinks is significant to show how much of caffeine

was in each cup which has been taken per day prior to prevent a caffeine overdose. The

development of high-throughput sequential injection analysis (SIA) spectrophotometric

assay for the determination of caffeine in coffee drinks was performed. Sample was

treated with carrez reagent for matrix suppression followed by filtration thereafter analyte

was isolated from organic acids by a short C18 monolithic column (10x4.6mm). The flow

rate of the separation step was 10 µL s-1 with 10 % v/v of methanol as the mobile phase.

Caffeine was detected at 274 nm. The influence of main parameters affecting the

quantification of caffeine was optimized. Duration of one sample analysis was 15

minutes. During one hour it was possible to analyze 4 samples. Linear range was 1 - 15

mg L-1 and determination coefficient (r2) was 0.9969. The limit of detection (LOD) and

limit of quantification (LOQ) were 0.128 and 0.425 mg L-1, respectively. The relative

standard deviation (RSD) was 3.58 % (n = 12, 10 mg L-1). Under optimal conditions, the

method was successfully applied to determine caffeine in different real samples including

the soluble coffee, coffee from espresso machine and brewed-coffee drinks.
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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická Fakulta v Hradci Králové

Katedra analytickej chémie

Kandidát: Lýdia Mihalčíková

Školiteľ: Warunya Boonjob, Ph.D

Konzultant: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Názov práce: Rychlá metoda stanovení kofeinu v kávových nápojích

Kofeín je látka s výrazným stimulačným účinkom. Stimuluje nielen činnosť srdca ale aj

centrálneho nervového systému, tým zvyšuje pozornosť a znižuje únavu. Z hľadiska

chemickej štruktúry ho zaraďujeme do skupiny xanthinových alkaloidov. Vzhľadom k

jeho častej konzumácií najmä v podobe kávy, je nutné sledovať hladiny kofeínu v

obľúbenom nápoji, aby sme boli schopní predchádzať stavom predávkovania a návyku.

Z tohto dôvodu bola navrhnutá metóda na stanovenie kofeínu s využitím sekvenčnej

injekčnej analýzy a detekciou pomocou UV-VIS spektrofotometra. K úprave vzoriek boli

použité zrážacie činidlá a následne bol analyt izolovaný od organických kyselín pomocou

monolitickej kolóny. V separačnom kroku bola zvolená rýchlosť 10 µL s-1 a mobilnou

fázou bol 10% roztok metanolu. Kofeín bol stanovovaný pri vlnovej dĺžke 274 nm.

Hlavné parametre stanovenia boli optimalizované. Analýza jednej vzorky trvala približne

15 minút, pričom meranie u každej bolo prevedené celkom 3-krát. Bola zmeraná

kalibračná závislosť s determinačným koeficientom r2 = 0,9969 v rozsahu koncentrácii 1

– 15 mg L-1 . Limit detekcie (LOD) bol 0,128 mg L-1 a limit kvantifikácie (LOQ) 0,425

mg L-1. Relatívna smerodatná odchýlka bola 3,58% (n = 12, 10 mg L-1). Metóda bola

úspešne aplikovaná pri stanovení kofeínu v rôzne pripravených vzorkách kávy.
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Abbreviations

HPLC- high- performance liquid chromatography

LOD- limit of detection

LOQ- limit of quantification

LOV- Lab on valve

RSD- relative standard deviation

SD- standard deviation

SIA- sequential injection analysis

SPE- solid phase extraction

UV- ultraviolet radiation

VIS- visible radiation

9

1 Introduction

Caffeine is daily consumed in coffee, tea, cocoa, chocolate or medicaments. It is xanthine

alkaloid with its chemical structure of 1,3,7- trimethylxanthine. Caffeine effects heart,

stimulates central nervous system and also increases the blood pressure. According to

high consumption of caffeine worldwide and its potential undesirable effects or potential

withdrawal symptoms, it is important to monitor the levels of caffeine in coffee and other

caffeine-containing beverages (black tea, energy drinks etc.). Therefore, the purpose of

my work is to develop new, simple, fast, and cheap analytical method for determination

and quantification of caffeine in coffee drinks.
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2 Aim of the work

The aim of the thesis was to optimize the method for determination of caffeine in coffee

beverages using short monolithic pre-column to separate the analyte from the matrix with

application of sequential injection analysis and UV detection. The main assignment was

to optimize the parameters of experiment. It was important to select appropriate

conditions for the measurement such as sample volume, sample flow rate, right selection

of mobile phase. Under the optimal conditions, it was required to measure the calibration

curve, express the limit of detection, limit of quantification and verify the repeatability.

Finally, the method has been applied for analysis of real samples.
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3 Theoretical part

3.1 Sequential injection analysis

Sequential Injection (SI) is one of the most advanced and efficient analytical methods

based on flow programming. At first time, this technique was presented by Růžička and

Marshall in 1990. Sequential injection technique is a tool for automation of laboratory

procedures including sample metering, reaction timing, mixing of reagents etc.

Automation allows to achieve good repeatability, higher sample throughput,

miniaturization, e.g. reduction of reagent consumption [1].

The main parts of the SIA system are:

 Syringe pump

 Holding coil

 Multiposition selection valve

 Detector

 Computer

Fig.1: Schematic presentation of the SIA system

Sequential injection uses programmable, bi-directional flow, precisely monitored by a

computer. SI is based on injection of sample and reagent into a stream of a carrier

solution.
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 During this process, sample and reagent zones disperse between each other and the

reaction product is formed on their interface. A flow through the detector changes

measured physical parameters when the product reaches the flow cell [1].

Fig.2: Principle of SIA

Sample and reagent are injected sequentially by multiposition valve into the carrier

stream. Each port of valve is used for different purpose and provide the appropriate

arrangement of reagents, sample and detector according to experimental requests. When

the reaction product starts to be formed at the interface of reagent zones, the reversal flow

is applied to provide the mixing and transport of product into the detector. At the end of

measurement cycle, residues in the system are washed out with carrier and disposed to

waste. The time interval between sample injection and analyte detection is reproducible

and the analysis of all samples is provided in the same way. Therefore, SIA allows the

comparison of standard with unknown content of the same substance [1].

The selection of appropriate type of detector highly depends on the type of the analytical

reaction. Spectrophotometric, fluorescent or electrochemical detectors are available in

case of SIA systems. The whole analysis as well as the collection and storage of data are

monitored by computer with appropriate control software [1].
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3.2 UV- VIS detection

UV/UV-VIS detectors are most frequently used in flow systems to measure components

using an absorption spectrum in the ultraviolet or visible region. Electromagnetic field

with higher frequency interact with electrons, cause their excitation and transfer them

onto the higher energetical level. Beam of the electromagnetic radiation passed through

the detector flow-cell will change its intensity according to the interaction. The intensity

of the beam will decrease while it´s passing through the flow cell. Wavelength range of

200-400 nm corresponding to UV region. In these areas, interact molecules which contain

double bonds in their structure, so called chromophores. The majority of organic

compounds is possible to be analyzed by UV/VIS detectors.

In case of flow systems, components detected by UV/VIS spectrophotometry are

preferably analyzed, and thus this type of detector is most widely used. Online

measurement of absorbance is enabled by flow cell that is directly connected to optical

fibers. Flow cell and optical fibers are connected with light source and detector. It is

always preferable to carry out the spectrophotometry in two wavelengths, the secondary

serving as a reference to stabilize the signal. Flow through cell for spectrophotometry

could be designed in different ways. Nowadays the technology allowed us to change the

position of flow cell and place it in the best position in flow channel. This is the key

component of miniaturized LOV design [1, 8, 9].
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3.3 Solid phase extraction (SPE)

The SPE is extraction method developed for sample pretreatment. Analyte and interfering

substances in liquid phase are retained or washed out from a solid sorbent in special SPE

column. Solid phase extraction is used for isolation of the analytes from variety of

matrices that could potentially cause measurement failure. In many cases the

concentration of analyte is very low. The SPE also provides pre-concentration of analyte

and increases the sensitivity of assay. Therefore, analytical laboratories often use SPE to

pre-concentrate and purify samples for analysis [2].

Advantages of SPE method:

 Fast analysis

 Effectivity (using small volumes of solutions)

 Automation

 Easy manipulation

A typical solid phase extraction involves four basic steps.


[…]


programs has been utilized. Coffee machine prepared 5 types of beverages with different

volumes. From each sample 100 µL volume was taken and the reagents were added. The

precipitate was carefully removed and the sample was diluted with water in 50 mL

volumetric flask. Then, volume of 150 µL of each sample was analyzed and the caffeine

amount was determined. The results are summarized in Table 9: Analysis of real sample

3- espresso from coffee machine
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Table 9: Analysis of real sample 3- espresso from coffee machine

Coffee

types

Original

volume

Analysis

sample

volume

(mL)

Abs. in

0.15

mL

sample

Conc.

in 0.15

mL

(mg L-

1)

Caffeine

amount

in 0.1

mL

(mg)

Caffeine

amount

in orig.

vol.(mg)

Normal 50 0.1 0.270 6.56 2188 49.22

Espresso

Gimoka

35 0.1 0.336 8.21 2738 43.12

Bigger 80 0.1 0.174 4.16 1388 49.95

Extra

Big

110 0.1 0.142 3.36 1121 55.48

Espresso

Tchibo

35 0.1 0.434 10.66 3554 55.98

In view of results, the highest amount of caffeine was determined in coffee beverages

prepared in coffee machine. On the other hand, the smallest amount was determined in

brewed coffee. In case of instant coffee, the caffeine amount strongly depends on coffee

brand.

The experiment was performed under optimal conditions and it has been successfully

applied for caffeine determination in different coffee beverages.

Fig.10: Analysis of real sample- first peak demonstrates elimination of matrix while

second peak demonstrates amount of caffeine in standard espresso.
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6 Summary

The method for caffeine determination in coffee beverages was performed under optimal

conditions. The main parameters of measurement including volume of sample, aspiration

and elution flow rates as well as the appropriate ratio of precipitants for off-line sample

pre-treatment were optimized. 10% methanol solution has been used as eluent. The

resulting parameters are summarized in Table 10: Optimal parameters of experiment.

Table 10: Optimal parameters of experiment

Optimal parameters

Parameter Result

Sample volume 150 µL

Aspiration flowrate of

sample to column

10 µL s-1

Elution flowrate

10 µL s-1

Ratio of precipitants

1:1

Eluent

10% MeOH

The calibration curve was measured after optimization process. Limit of detection and

limit of quantification were determined from the obtained results. The repeatability

measurement was performed with concentration of standard solution of 10 ppm.

Finally, the efficacy of the designed method was tested for real samples. Around 95 mg

of caffeine was expected from an average cup of coffee [12]. However, amount of

caffeine depends on type of coffee and serving size. In a comparison with other literature

sources, satisfying determination of caffeine in coffee beverages has been achieved by

applying suggested method.
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7 Conclusion

The aim of the thesis was to optimize the method for determination of caffeine using off-

line precipitation and separation from the matrix components on the short monolithic pre-

column and apply it in the system of sequential injection analysis with UV detection.

After setting the optimal parameters, the calibration curve was measured with resulting

determination coefficient of 0.9969. The limit of detection (LOD = 0.128 ppm) and limit

of quantification (LOQ = 0.425 ppm) were determined. The repeatability measurement

was performed and the relative standard deviation (RSD = 3.58%) was expressed. Finally,

the effectiveness of method was tested by real sample analyses.
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8 Súhrn

Cieľom práce bolo stanovenie kofeínu v rôznych kávových nápojoch s využitím

prietokovej analýzy v spojení s UV-VIS detekciou. V úvode bolo potrebné navrhnúť

správny postup analýzy a optimalizovať navrhnutý systém tak, aby analýza bola efektívna

a presná. Káva akéhokoľvek druhu však neobsahuje len kofeín ale aj ďalšie množstvo

substancií, ktoré by mohli potenciálne rušiť stanovenie. Z toho dôvodu bolo nutné

eliminovať rušivé látky. Eliminácia bola dosiahnutá jednak činidlami, ktoré po pridaní

k vzorke kávy vytvorili precipitát, ktorý bol následne odfiltrovaný. Tým bola manuálne

odstránená väčšina interferencií. Zároveň však boli využité i výhody separácie na krátkej

monolitnej predkolone. Aplikovaním tejto metódy došlo jednak k oddeleniu matrice od

analytu ale zároveň aj k zakoncentrovaniu analytu. Ako elučný roztok/mobilní fáze bol

použitý 10% roztok metanolu. Po vhodnej úprave vzorku mohla prebehnúť analýza. Bolo

však potrebné optimalizovať požadované parametre merania ako prietokovú rýchlosť či

objem analyzovaného vzorku. Ako vhodná prietoková rýchlosť bola zvolená 10 µL s-1

a vhodný objem vzorku pre analýzu bol stanovený na 150 µL. Pod optimálnymi

podmienkami bola premeraná kalibračná krivka, ktorej determinačný koeficient bol

rovný hodnote 0,9969. Stanovené boli aj limit detekcie (LOD) = 0,128 a limit

kvantifikácie (LOQ) = 0,425 mg L-1. Následne bola metóda aplikovaná na analýzu

reálnych vzoriek kávy. Analýze boli podrobené celkovo 3 druhy kávy podľa prípravy:

instantná, zalievaná a espresso z kávovaru. Z každého druhu boli analyzované vzorky od

rôznych výrobcov a výsledky boli následne porovnané. Najvyšší obsah kofeínu bol

zaznamenaný v espresse Tchibo pripravenom z kávovaru, a to viac ako 55 mg kofeínu na

1 šálku kávy. Naopak najmenší obsah kofeínu bol stanovený v zalievanej káve

a v nekvalitných instantných kávových nápojoch. Obsah kofeínu v nápojoch bol

porovnateľný s obsahom uvedeným v literárnych a elektronických prameňoch.

Navrhnutá metóda je teda aplikovateľná na stanovenie obsahu kofeínu v káve a navyše je

šetrná k životnému prostrediu nakoľko počas experimentu neboli využívané organické

extrakčné činidlá.
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