**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra analytické chemie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího diplomové práce

Autor/ka práce: **Lýdia Mihalčíková**

Vedoucí práce: Warunya Boonjob, Ph.D.

Konzultant: doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Oponent/ka: PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.

Rok zadání: 2014

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

High throughput method for determination of caffeine in coffee drinks

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka pracovala v rámci experimentální práce pod vedením post-doktorandky Warunyi Boonjob. Zvládla komunikaci i samostatné sepsání diplomové práce v angličtině. Ačkoliv se k tématu experimentální práce vrátila až po zahraničním pobytu ve Švédsku, který byl organizován v rámci programu Erasmus, snažila se dokončit diplomovou práci včas, což se jí podařilo.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 19. 5. 2016

.....
podpis vedoucí / vedoucího práce